
Determina n. 2016/23/00054 

Comune di Crema

Settore Personale e Organizzazione 

Determinazione n. 00990 del 26/09/2016  
N. Prog. 1420 

Oggetto: RIMBORSO EMOLUMENTI DEL DIPENDENTE C.I. DELLA PROVINCIA DI 
CREMONA IN ASSEGNAZIONE TEMPORANEA PRESSO IL COMUNE DI CREMA - 
PERIODO DAL 1.7.2016 AL 31.8.2016. 

IL DIRIGENTE 
Personale e Organizzazione 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2015/00326 del 10.09.2015, di 
approvazione del protocollo d’intesa con la Provincia di Cremona per l’assegnazione 
temporanea di un Agente di Polizia Provinciale, ai sensi:  

- dell’art. 1, comma 427 della legge 190/2014, che prevede la possibilità di avvalimento 
immediato, da parte degli enti locali del personale delle provincie tramite delle convenzioni, 
nelle more di conclusione delle procedure di assegnazione del personale in esubero; 

- dell’art. 5 del DL 78/2015, come sostituito dalla legge di conversione 6 agosto 2015, n. 125, 
con il quale si fa divieto agli enti locali di reclutare personale con qualsivoglia tipologia 
contrattuale per lo svolgimento di funzioni di polizia locale fino al completo assorbimento del 
personale delle provincie, confermando la possibilità di avvalimento prevista dal citato art. 
1,  comma 427, L. 190/2014; 

- dell’art. 30, c. 2-sexies del Dlgs 165/2001,  relativo all’assegnazione temporanea di 
personale presso le pubbliche amministrazioni; 

VISTO il Protocollo d’intesa sottoscritto dai rappresentanti della Provincia di Cremona e 
del Comune di Crema, con il quale si disciplina l’assegnazione dell’ Agente di Polizia 
Provinciale sig. Italo Clerici, per il periodo di 6 mesi a far data dal 1.10.2015, nonché le modalità 
di rimborso dei relativi emolumenti stipendiali che, per il periodo di comando, continuano ad 
essere liquidati al dipendente dall’ente di appartenenza; 

VISTO che l’assegnazione del dipendente é stata prorogata fino al 30/09/2016, e 
comunque fino all’avvenuto completamento della procedura di ricollocazione del dipendente 
mediante il portale Ministeriale della Mobilità (rif. Decreto Dirigenziale della Provincia di 
Cremona n. 15 del Settore Risorse Umane, Salute e Sicurezza del 08.03.2016); 

ATTESO come con Decreto del Responsabile delegato del Settore delle Risorse 
Umane della Provincia di Cremona n. 64 del 16/08/2016, ai sensi del Decreto Ministeriale del 
Dipartimento della Funzione Pubblica del 10/08/2016 emanato a seguito delle procedure di 
mobilità dei dipendenti in esubero degli Enti di Area Vasta con riferimento al DM 14/09/2015, si 
sia provveduto al trasferimento presso il Comune di Crema del dipendente sig. Clerici Italo a far 
data dal 01/09/2016, mediante cessione del contratto individuale di lavoro; 

DATO ATTO che, pertanto, il periodo di assegnazione temporanea si è concluso il 

31/08/2016; 

RILEVATO che il dipendente ha prestato regolarmente servizio presso il Comune di 

Crema, a tempo pieno, nel periodo oggetto di rimborso, e cioè nei mesi di luglio e agosto 2016; 



Determina n. 2016/23/00054 

VISTA la comunicazione della Provincia di Cremona protocollo n. 66354 del 18/08/2016 
con la quale si comunicano i costi sostenuti da tale Ente per il dipendente in questione nel 
periodo in oggetto, inclusa la tredicesima mensilità del periodo gennaio-agosto 2016, per 
l’importo complessivo di € 6.484,24, al netto dell’Irap che è stata già versata dal Comune di 
Crema; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 2016/00033 del 12/04/2016 avente per 

oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione 2016-2018” esecutiva ai sensi di legge; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 2016/00223 del 02/05/2016 avente per 
oggetto “Approvazione ed assegnazione Piano Esecutivo di Gestione – PEG – anno 2016 – 
Parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di legge; 

RISCONTRATA la disponibilità finanziaria sugli specifici capitoli di bilancio;

RILEVATA la necessità di rimborsare la Provincia di Cremona, per le motivazioni anzi 
dette, dando atto che la spesa in oggetto rientra nel computo della spesa del personale del 
Comune di Crema del corrente anno 2016, ai fini del macro aggregato complessivo, ai sensi 
dell’art. 1, comma 557 e seguenti della Legge 296/2006, nonché nel computo della spesa per le 
forme flessibili di reclutamento del personale ai sensi del DL 78, art. 9, comma 28; 

 PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal 
Responsabile del Servizio che ha predisposto  il presente atto; 

 VISTO l’art. 107 Dlgs. 267/2000; 
D E T E R M I N A 

a) Di impegnare la somma complessiva di € 6.484,24 come segue: 
- € 5.021,60 al cap. 1100/002, cod. bilancio 1.03.0101 “Polizia Locale – personale in 

comando – rimborso ad altri enti per voci stipendiali”  del Bilancio 2016; 
- € 1.462,64 al cap. 1100/003, cod. bilancio 1.03.0101 “Polizia Locale – personale in 

comando – rimborso ad altri enti per oneri a carico ente”  del Bilancio 2016.  

b) Di provvedere al versamento della somma, a favore della Provincia di Cremona sul conto 
corrente di Tesoreria Unica, IBAN: IT93H0100003245133300060119. 

c) Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Provincia di Cremona. 

Parere di Regolarità Tecnica: Favorevole 
Crema, li 21/09/2016 

Il Responsabile del Servizio 
(Maria Gatti) 

26/09/2016  
Il Dirigente 

Maria Caterina De Girolamo 

NR Cod. Mecc. Cap/Art.. Impegno 
Origine 

ESPF. Descrizione Soggetto Importo Numero 
Impegno 

1 1030101 1100/2 - 2016 RIMBORSO EMOLUMENTI DEL 
DIPEND 

PROVINCIA DI 
CREMONA -  

5.021,60 3227 

2 1030101 1100/3 - 2016 RIMBORSO EMOLUMENTI DEL 
DIPEND 

PROVINCIA DI 
CREMONA -  

1.462,64 3228 

Parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

27/09/2016 
Il Ragioniere Capo 

Mario Ficarelli 

�


